
2. WIENER 
GESUNDHEITSZIELE 
KONFERENZ 

GESUNDHEITSZIELE 
UNTER DER LUPE

ORT Wiener Rathaus, Wappensaal, Lichtenfelsgasse 2, 1010 Wien

ERREICHBARKEIT U-Bahn: Linie U2 – Haltestelle Rathaus,  
Straßenbahn: Linie 1, 71, D – Haltestelle Rathausplatz/Burgtheater,  
	 Linie 2 – Haltestelle Stadiongasse/Parlament oder Rathaus

VERANSTALTERIN Büro für Frauengesundheit und Gesundheitsziele,  
MA 24 – Gesundheits- und Sozialplanung der Stadt Wien

LEITUNG BÜRO FÜR FRAUENGESUNDHEIT UND GESUNDHEITSZIELE 
Mag.a Kristina Hametner

WISSENSCHAFTLICHE LEITUNG „WIENER GESUNDHEITSZIELE 2025“  
ao. Univ.-Prof.in Dr.in Beate Wimmer-Puchinger

ANMELDUNG per Online-Registrierung oder per E-Mail: post@ma24.wien.gv.at

ANMELDESCHLUSS 30. November 2016

TEILNAHME Die Teilnahme ist kostenlos

VORTRAGENDE

Beck Denis | Geschäftsführer der Wiener Gesundheitsförderung

Bilgeri Anna-Sophia | MA (MCI), Team Gesundheitsförderung, Tiroler Gebietskrankenkasse TGKK 

Faber Reinhard | Leiter der Abteilung strategische Personalentwicklung, Vorstandsbereich Personal, Generaldirektion, 
Wiener Krankenanstaltenverbund

Gampert-Zeisberger Elisabeth | MSc, Leiterin Abteilung Gesundheit, Salzburger Gebietskrankenkasse

Gauss Richard | Mag., Senatsrat, Bereichsleiter für Finanzmanagement in der Geschäftsgruppe Gesundheit,  
Soziales und Generationen, Abteilungsleiter MA 24 – Gesundheits- und Sozialplanung, Geschäftsführer des  
Wiener Gesundheitsfonds, Stadt Wien

Gleitsmann Martin | Dr., Leiter der Abteilung für Sozialpolitik und Gesundheit in der Wirtschaftskammer Österreich

Grasl Alexandra | Mag.a, stv. Leiterin und Referentin des Büros für Frauengesundheit und Gesundheitsziele,  
MA 24 – Gesundheits- und Sozialplanung der Stadt Wien

Haidl Helene | MMag.a, stellvertretende Leiterin Psychologischer Dienst, MAG ELF der Stadt Wien

Hametner Kristina | Mag.a, Leiterin des Büros für Frauengesundheit und Gesundheitsziele, MA 24 – Gesundheits-  
und Sozialplanung der Stadt Wien

Hanel Agnes | Mag.a, Leiterin Stabsstelle Personalentwicklung und ArbeitnehmerInnenschutz, Fonds Soziales Wien

Hennefeind Christian | Mag., Leiter Stabsstelle Personalmanagement und stv. Geschäftsführer, Fonds Soziales Wien

Hipfinger Andreas | MAS, Leiter Stab Personal, ÖBB-Business Competence Center

Jilka Brigitte | Dipl.-Ing.in, MBA, Stadtbaudirektorin, Bereichsdirektorin in der Magistratsdirektion der Stadt Wien, 
Geschäftsbereich Bauten und Technik

Kato Sonja | Mag.a, unikato communications

Kolar Hannes | Mag., Leiter Psychologischer Dienst, MAG ELF – Amt für Jugend und Familie der Stadt Wien

Laschan Claudia | Dr.in, Landtagsabgeordnete und Mitglied des Wiener Gemeinderats

Luksch Christian | Dipl. psychiatrischer Gesundheits- und Krankenpfleger, Abteilungsleiter der Abteilung Interdisziplinäres 
Qualitätsmanagement (Bereich Interdisziplinäres Leistungsmanagement), Kuratorium Wiener Pensionisten-Wohnhäuser

Lützow Petra | Mag.a, Mitarbeiterin des Chefarztbüros, PSYCHOSOZIALE DIENSTE IN WIEN

Madreiter Thomas | Dipl.-Ing., Planungsdirektor, Leiter der Gruppe Planung in der Magistratsdirektion der Stadt Wien, 
Geschäftsbereich Bauten und Technik, Stadtbaudirektion

Marczik-Zettinig Sandra | Mag.a MPH, Gesundheitsfonds Steiermark

Pabst Brigitte | Mag.a (FH), Direktorin, Akademie der Zivilgesellschaft, VHS Wien

Peböck Markus | Mag., Geschäftsführer Institut für Gesundheitsplanung (IGP)

Pospiech Stefan | Diplom-Politologe, Geschäftsführer Gesundheit Berlin-Brandenburg e.V. 

Pfneiszl Ina | Head of CSR & Corporate Marketing, SIMACEK Facility Management Group GmbH

Psota Georg | Chefarzt Prim. Dr., PSYCHOSOZIALE DIENSTE IN WIEN

Rendi-Wagner Pamela | SC Doz.in Dr.in MSc, Sektionsleiterin Sektion III - Öffentliche Gesundheit & Medizinische  
Angelegenheiten, Bundesministerium für Gesundheit und Frauen

Reuvers Lenea | MA, Projektleiterin Alkohol 2020, Sucht- und Drogenkoordination Wien

Schmied Martina | Dr.in, Bereichsdirektorin, Magistratsdirektion – Geschäftsbereich Personal und Revision der Stadt Wien

Sepandj Asita | Prim.a Dr.in, Ärztliche Leitung GerontoPsychiatrisches Zentrum, PSYCHOSOZIALE DIENSTE IN WIEN

Stanzl Peter | MAS, Leiter der Sozialplanung, MA 24 – Gesundheits- und Sozialplanung der Stadt Wien

Stein Claudia | Dr.in, MD, MSc, PhD, FFPH, Leiterin der Abteilung Information, Evidenz, Forschung und Innovation  
der WHO/Regionalbüro für Europa

Thurner Daniela | Mag.a, Referentin des Büros für Frauengesundheit und Gesundheitsziele, MA 24 – Gesundheits-  
und Sozialplanung der Stadt Wien

Trattner Thomas | Mag., Leiter der Grundversorgung Wien, Fonds Soziales Wien

Walzer Martin | Mag., Leiter des Vorstandsbereichs Personal, Generaldirektion, Wiener Krankenanstaltenverbund

Wimmer Alice | Dr.in, MPH, Medizinische Expertin der Caritas der Erzdiözese Wien

Wimmer-Puchinger Beate | ao. Univ.-Prof.in Dr.in, Klinische und Gesundheitspsychologin, Expertin für  
Gender & Public Health, Wiener Frauengesundheitsbeauftragte a. D.

IMPRESSUM

Medieninhaberin, für den Inhalt verantwortlich Büro für Frauengesundheit und Gesundheitsziele,  
MA 24 – Gesundheits- und Sozialplanung der Stadt Wien, Thomas-Klestil-Platz 8/2, 1030 Wien, Telefon 01-4000-84181
Grafische Gestaltung Atelier Unterkircher Jankoschek   
Stand September 2016

12. Dezember 2016
Wiener Rathaus, Wappensaal, 9 bis 17 Uhr



Sehr geehrte Damen und Herren,
2025 sollen die Wienerinnen und Wiener um eineinhalb Jahre länger in guter Gesund-
heit leben. Dieses ehrgeizige Ziel setzt sich die Wiener Stadtregierung. 2015 wurden 
die „Wiener Gesundheitsziele 2025“ vom Gemeinderat beschlossen. Die Gesundheits-
ziele der Stadt Wien dienen der zielorientierten Gesundheitsplanung und Koordination 
von Maßnahmen, um die Gesundheit der Wiener Bevölkerung zu stärken.
Gesundheit wird von vielen verschiedenen Faktoren bestimmt und findet in allen Berei-
chen des Lebens statt – diesen „Health in all Policies“-Ansatz berücksichtigen die Wiener 
Gesundheitsziele sowohl in der Zielsetzung wie auch im laufenden Umsetzungsprozess. 
Diesen in Wien transparent und nachvollziehbar zu machen, den Austausch mit Akteurinnen 
und Akteuren internationaler und nationaler Gesundheitsziele zu ermöglichen und Leucht-
turmprojekte und Maßnahmen aufzuzeigen, ist Ziel unserer Konferenz. 
Welchen Beitrag zur Gesundheit von Kindern, Jugendlichen, Frauen und Männern in 
unterschiedlichen Lebensphasen leisten die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der 
Stadt Wien im Rahmen ihrer Tätigkeit? Welche Maßnahmen gibt es, um die psychische 
Gesundheit der Wiener Bevölkerung zu stärken? Was bedeutet gesundheitliche Chan-
cengerechtigkeit zum Beispiel in Hinblick auf die gesundheitliche Versorgungslage von 
Flüchtlingen? Was hat Betriebliche Gesundheitsförderung mit den Wiener Gesundheits-
zielen zu tun? Diese und andere Fragen werden bei der Wiener Gesundheitszielekonfe-
renz „Gesundheitsziele unter der Lupe“ diskutiert. 

Wenn es um die Gesundheit der Wiener Bevölkerung geht, heißt es „genau hinschauen“ –  
das machen wir bei der 2. Wiener Gesundheitszielekonferenz, zu der ich Sie sehr  
herzlich einlade!

Mag.a Sonja Wehsely
Amtsführende Stadträtin für Gesundheit, Soziales und Generationen

08.00 bis 09.00	 Registrierung

	 09.00	 ERÖFFNUNG
		  Kristina Hametner  
		  Leiterin des Büros für Frauengesundheit und Gesundheitsziele  

in der MA 24 – Gesundheits- und Sozialplanung 

		  Richard Gauss
		  Bereichsleiter für Finanzmanagement in der Geschäftsgruppe Gesundheit,  

Soziales und Generationen, Abteilungsleiter MA 24 – Gesundheits- und Sozialplanung 

		  Claudia Laschan
		  Abgeordnete zum Wiener Landtag und Mitglied des Wiener Gemeinderats

	 09.20	 GESUNDHEIT INTERNATIONAL UND KOMMUNAL STEUERN
		  Vorsitz Beate Wimmer-Puchinger

		  Internationale Gesundheitsziele und neue Dimensionen der Evidenz  
für das 21. Jahrhundert 

	 	 Zsuzsanna Jakab (Regionaldirektorin, WHO-Regionalbüro für Europa) repräsentiert durch Claudia Stein 

		  Die Berliner Gesundheitsziele: Wie setzen wir diese um?
		  Stefan Pospiech

		  Gesundheitsziele und Zielsteuerung im Schulterschluss
		  Richard Gauss

	 10.20	 Pause

	 10.45	 VIELE WEGE – EIN ZIEL: GESUNDHEIT FÜR ALLE
		  Vorsitz Dennis Beck

		  „Durchs Reden kommen d‘Leut zam“ – Wiener Gesundheitsziele im Prozess 
		  Kristina Hametner gemeinsam mit VertreterInnen der Wiener Gesundheitszieleforen 

(Helene Haidl, Christian Luksch, Daniela Thurner) 

		  Sind Gesundheitsziele erreichbar? Eine internationale Bestandsaufnahme 
	Beate Wimmer-Puchinger   

	 11.45	 STRATEGIEN FÜR WIEN – HEALTH IN ALL POLICIES GELEBT!
		  Moderation Sonja Kato

		  Ein Round-Table-Gespräch mit 
		  Brigitte Jilka (STEP 2025), Thomas Madreiter (Smart City Wien),  

Brigitte Pabst (Bildung für alle), Peter Stanzl (Pflege und Betreuung in Wien 2030)

	 12.30	 STRATEGIEN FÜR MENSCHEN IN NOT
		  Moderation Sonja Kato

		  Internationale Strategien zur gesundheitlichen Versorgung von Flüchtlingen
		  Alice Wimmer

		  Kommunale Gesundheitsversorgung von Flüchtlingen
		  Thomas Trattner

	 13.00	 Mittagspause

	 14.00	 PARALLELSESSION I – PSYCHISCHE GESUNDHEIT 
		  Vorsitz Georg Psota      

		  www.psychische-hilfe.wien.at
		  Beate Wimmer-Puchinger, Petra Lützow

		  Fred, der Exbärte: Informationen aus erster „Tatze“ für Eltern mit Säuglingen
		  Hannes Kolar

		  Alkohol 2020 – Integrierte Versorgung von alkoholkranken Menschen in Wien
		  Lenea Reuvers

		  Pilotprojekt Integrierte Versorgung Demenz
		  Asita Sepandj

		  Häusliche und sexualisierte Gewalt aus der Public-Health-Perspektive
		  Alexandra Grasl

	 14.00	 PARALLELSESSION II – BETRIEBLICHE GESUNDHEITSFÖRDERUNG
		  Vorsitz Christian Hennefeind

		  Betriebliches Gesundheitsmanagement im ÖBB-Konzern
		  Andreas Hipfinger

		  Diversity Management – ein Schlüssel zur Betrieblichen Gesundheit?
		  Ina Pfneiszl

		  Gemeinsam wirken WIR
		  Agnes Hanel

		  Personalmanagement und Arbeitsfähigkeit im Brennpunkt
		  Martin Walzer, Reinhard Faber 

		  proFITNESS – Gesunde MitarbeiterInnen, Gesundes Unternehmen
		  Martin Gleitsmann

		  Arbeiten für Wien – Betriebliche Gesundheitsförderung in der Stadt Wien
		  Martina Schmied

	 16.00	 GESUNDHEITSZIELE IM VERBUND
		  Moderation Sonja Kato

		  Gesundheit in allen Politikfeldern – von der Theorie in die Praxis
		  Pamela Rendi-Wagner 

		  Eine Podiumsdiskussion mit 
		  Pamela Rendi-Wagner (Rahmen-Gesundheitsziele Österreich), Anna-Sophia Bilgeri (Tirol), 

Elisabeth Gampert-Zeisberger (Salzburg), Kristina Hametner (Wien),  
Sandra Marczik-Zettinig (Steiermark), Markus Peböck (Oberösterreich)

	 16.50	 Zusammenfassung und Ausblick 
		  Richard Gauss

WIENER GESUNDHEITSZIELEKONFERENZ2.

Moderation Sonja Kato

IM WIENER RATHAUS
©

 P
et

er
 R

ig
au

db
y


